关于建立专业学位研究生实训平台建设项目库并开展

2023 年入库项目申报工作的通知

各教学院部：
专业学位研究生实训平台是我校研究生教育教学基础工程建设的重要组成部分。在专业

学位研究生规模迅速增长的背景下，根据教育部《关于加强专业学位研究生案例教学和联合
培养基地建设的意见》等文件要求，学校为了建立全校统一规划、实训资源共享、多学科交
叉、能源特色鲜明的高层次应用型人才培养平台，满足研究生实训实践教学活动需求，启动
了专业学位研究生实训平台的建设规划。经过近几年的试点，部分学科紧缺的研究生校内实
训资源得到了明显改善，学校决定建立“专业学位研究生实训平台建设项目库”，旨在通过充
分、科学的论证和评审，逐步覆盖全校各教学院部和学位点，逐步形成以实物和仿真模拟相
互结合、虚拟与现场实训相互融合的教学新模式，进一步完善理论和实践紧密联系、科技竞
赛和创新创业相互支撑的高质量实训培养环节。现将近期的具体工作安排如下：

一、2023 年入库项目申报
1. 各教学院部精心组织人员进行项目设计和申报，积极向学校申请资金支持。每个项目可
单独申报某项关键设备，也可包含多项设备资料的购置，以改善校内实训资源为目的，并在
功能性、综合性、创新性等方面满足学位授权点研究生培养基础条件的发展需要。
2. 鼓励学科交叉、跨学院组建申报团队，建立资源共享型实训资源平台，由项目总负责人
所在院部作为牵头单位申报。
3. 项目建设周期通常为 1-3 年，可分年度设计建设目标。各教学院部整体把握申报的项目
数量和资金额度，每年 5 月份开展入库项目的论证工作，可逐年分批次申请，避免过于集中。
本次评审将重点考察 2023 年度拟建设的项目内容。
4. 专业学位研究生实训平台建设资金，来源于“中央高校改善基本办学条件专项资金”，因此，
所申报入库项目的资助内容，必须是服务于研究生实训实践的教学类设备资料购置。

二、时间安排和资料提交要求
1. 以教学院部为单位于5月20日前提交申报材料（涉及多个承建院部的，由牵头院部负责）。
项目负责人填写“入库项目申报书”，教学院部分管院长负责组织并填写“项目申报汇总表”。
纸质版报送研究生院质量办（办公楼 609），电子版发送至邮箱 qiaoke@upc.edu.cn 。
2. 提交的资料包括：
（1）入库项目申报书（附件 1，5 份，至少 1 份为签字盖章原件，其余可为复印件）
（2）项目申报汇总表（附件 2，1 份，签字盖章原件）各教学院部需从专业学位研究生培
养需求的实际情况和紧迫性出发，按优先次序对申报项目进行排序。
3. 5 月 21 日-24 日，研究生院组织评审和论证。若需要现场答辩，后续安排会通知项目负
责人。
4. 评审结束后，获批项目将予以公示并入选项目库。2023 年拟建设内容，随即启动中央高
校改善基本办学条件专项资金子活动申报流程，完善设备可行性论证，迎接教育部评审专家
组复核。

三、前期已建设项目验收

2020 年由学校统一规划建设的实训平台建设项目，已进入成效考核期，将作为首批专
业学位研究生实训平台建设项目库的完成样板，由研究生院组织相关单位进行验收。

验收项目包括：材料与化工方向专业学位研究生实训平台建设（一期）、海洋油气智能
装备研究生综合实训平台（一期）。验收形式：建设情况汇报、设备使用现场核验、实训平
台验收资料填写等。后续安排会通知项目负责人，请提前准备。

未尽事宜请联系研究生院质量建设与评估办公室。
联系人：乔柯，电话：86983797，13573235866

中国石油大学（华东）研究生院
2022 年 5 月 12 日